

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc huyện Vĩnh Linh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Trị năm 2023. UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh từ Tiểu học đến Trung học phổ thông trên địa bàn huyện, nhằm hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng, khơi dậy khát vọng cống hiến, phát triển đất nước và xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

- Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí vai trò to lớn của văn hóa đọc nhằm nâng cao dân trí, phát triển tư duy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách tâm hồn, hình thành lối sống lành mạnh trong thế hệ trẻ.

- Khuyến khích thúc đẩy phong trào đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách trong học sinh; góp phần xây dựng xã hội học tập và khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển văn hóa đọc giai đoạn 2021 – 2025 tầm nhìn đến năm 2030”.

- Lựa chọn các bài thi chất lượng tham gia dự thi cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc huyện Vĩnh Linh năm 2023 phải được phát động rộng rãi đến các học sinh đang sinh sống và học tập trên địa bàn huyện.

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc huyện Vĩnh Linh năm 2023 phải được triển khai tổ chức đảm bảo có hiệu quả, thiết thực; đúng đối tượng, chủ đề và nội dung của Cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng: Học sinh từ lớp 01 đến lớp 12 đang theo học tại các cấp học trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

2. Thể lệ (Kèm theo Kế hoạch này)

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thời gian nhận bài thi

- Từ ngày 01 tháng 5 đến hết ngày 30/5/2023;
- Thí sinh dự thi gửi bài dự thi về UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin kèm theo thông tin đầy đủ (theo biểu mẫu).

2. Thời gian chấm bài, trao giải cấp huyện và gửi bài tham gia thi cấp tỉnh: Trong tháng 6/2023 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tiếp nhận và tổng hợp bài thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký cuộc thi; chịu trách nhiệm kinh phí cuộc thi.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức chấm thi; chuẩn bị các nội dung, điều kiện để chấm, lựa chọn các bài thi đạt chất lượng trao giải cấp huyện và gửi dự thi cấp tỉnh, đồng thời tham mưu UBND huyện tổ chức tổng kết trao giải theo thời gian quy định.

- Báo cáo kết quả tổ chức về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Triển khai Kế hoạch này đến các trường học trên địa bàn huyện; chỉ đạo 100% các trường học tham gia cuộc thi, đồng thời làm căn cứ xét thi đua của các trường.
- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo các trường học hoàn thiện và gửi bài dự thi về cơ quan Thường trực Ban Tổ chức (phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 31/5/2023.

- Cử giáo viên chuyên môn tham gia ban giám khảo chấm thi, lựa chọn những bài dự thi xuất sắc trao giải tại huyện và tham gia dự thi cấp tỉnh.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục thể thao

Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện và trên hệ thống Đài truyền thanh, trên các trang mạng xã hội.

4. Các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS, THPT, Phổ thông dân tộc

nội trú, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn huyện

- Triển khai hưởng ứng Cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa cuộc thi đến các em học sinh.

- Tổ chức vòng sơ loại, chọn các bài dự thi chất lượng gửi về phòng Văn hóa và Thông tin tham gia vòng thi cấp huyện. Tổng hợp danh sách học sinh tham gia cuộc thi gửi qua hộp thư: nguyenthimyyhuong@quangtri.gov.vn

- Tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống thông tin tuyên truyền, facebook Đoàn – Đội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa huyện Vĩnh Linh năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành liên quan, các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- TT HU, HĐND,UBMT;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng VH&TT, GD&ĐT, TT VH&TT&TĐTT;
- Các trường TH, THCS, THPT, Phổ thông dân tộc nội trú, Trung tâm GDNN - GDTX huyện;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng